*Quar. 5.* An Prælati regularis de bonis  
monialium sibi subditarum possit disponere  
in casibus aliis permisis, etiam contradi-  
centibus monialibus.

*Resp.* In contrahibus gravioris momenti  
non posse, licet in Abbatissa, cui immediate  
honorum monasterii cura incumbit, indiget  
in his casibus proprii capituli consensu, a forti-  
ori indigebit Prælati regularis, cui mi-  
nus proximè prælatorum honorum incumbit  
administratio. Maxime quia huiusmodi con-  
sensus inductus est favore monasterii, atque  
adeo favore publico; quando autem con-  
sensus respicit favorem publicum, requiritur  
pro forma actus, ut tradunt communiter  
scribentes in *l. si quis mihi §. i. ff. de*  
*acquir. hered.*

*Quar. 6.* An Abbates habentes usum bal-  
dachini possint illud erigere in Ecclesiis mo-  
nialium sibi subditarum iis vicibus, quibus  
conceditur.

*Resp.* Quod sic; nec possunt ab Episcopis  
impediri; ita Ceipied. & Squillan. quos re-  
tere, & sequitur Pasqualig. ubi *supra* nu. 396.  
Quia declaratio Sacre Congregationis habet,  
quod

quod possint ut in suis Ecclesiis propriis?  
Ecclesiæ autem monialium subditarum sunt  
proprie ipsorum; cum ibi habeant iurisdic-  
tionem; unde non extenditur jus baldachi-  
ni extra locum iurisdictionis.

## §. IV.

De subiectione quoad canonicam Vi-  
sitationem.

*Quar. 1.* AN Prælati monialium tenean-  
tur eas visitare, & quando.

*Resp.* Tenent, & quidem singulis annis, pa-  
tet ex Clemente. 2. *Attendentes de stat. monac.*  
ubi statuitur, quod monasteria monialium  
Papæ immediate subiectarum visitari debe-  
ant ab Ordinario loci Apostolice auctoritate;  
non exempta à proprio Ordinario, sed pro-  
pria potestate, exempta verò à propriis Præ-  
latis regularibus. Hęc facultas competit per  
speciale mandatum etiam Vicario generali,  
nec non capitulo, Sede vacante, quia, ut su-  
perius diximus, in his, in quibus moniales  
subici possunt, pariter visitari.

*Quar. 2.* Quid observare, quid cavere de-  
beant Prælati in monialium visitatione.

*Resp.* Quam maxime attendere debent,  
ut omnia paterna charitate fiant, suaverit  
curando ipsarum vulneribus mederi, & vi-  
tia omnia ab illis dulciter evelli, quod habe-  
tur in *cap. licet plerumque dist. 5.* Item debent  
de tempore visitationis præmonere monia-  
les, ne eas imparatas invadant, nisi aliud  
suadeat necessitas, vel rationabilis causa.  
Jo: Andre. & Fusch. *de visit. lib. 1. cap. 4. n. 4.*  
Abstineant à juramento exigendo ( nisi ex  
particularibus religionum statutis aliud ser-  
vetur)

verum *cap. Romana Ecclesia* §. *Sane de causis*.  
 Advertant tamen Spatharius, & Resti in di-  
 recti. *visitas*. quòd, ubi opus fuerit, poterunt  
 moniales præcepto, & excommunicationis  
 poena ad aperiendam veritatem compelli.  
 Crimina occulta nullatenus interroganda,  
 nisi de illis infamia aliqua, vel probabilis  
 suspicio præcedat. Non prohibetur tamen  
 de meritis, seu demeritis monialium, que  
 eligi possunt in Abbatibus, perquirere, etiam  
 nulla præcedente infamia. Caveant insuper,  
 ne ex his, que in hac generali inquisitione de-  
 feruntur, procedant ad poenam, sed tantum  
 delinquentes moneant, ut corrigantur; ter-  
 reant minus, ut cautius agant; quia in hoc  
 casu Prælati non se habent tanquam iudices  
 ut puniant, sed tanquam Patres ut corri-  
 gant; & fructus visitationis est potius emen-  
 datio, quam poenitentia, ut notatur in *cap. in-  
 quisitionibus de accus.* & ex Angelo notat Lezza-  
 na *cap. regular. c. 1. cap. 27. n. 3.* Ingredien-  
 tes ad visitandam claustram non introducant  
 sæculares extra necessitatem in monasteria,  
*cap. ut juxta de officio ordin.* munera quantum-  
 vis minima nec ipsi, nec suorum quicumque  
 recipient, Trident. *sess. 24. de reform. cap. 3.*  
 à quibus abstinere etiam debent hinc visita-  
 tione; dum monasteriis visitatis discedunt,  
 Genues. *cap. 35. num. 5.*

*Quæ. 3.* An moniales exemptæ possint  
 resistere ordinario loci volenti eas quoad  
 claustram visitare.

*Resp.* Non posse, ita ex communi praxi  
 colligitur, & habetur ex decisione, quam ex  
 Gallieo adducit Barbosa *de officio Episcopi alleg.*  
*172. n. 7.* Immo potest ordinarius non tantum  
 visitare moniales exemptas quoad clausu-  
 ram, quoties expedire iudicaverit, sed etiam  
 illas

illas de spectantibus ad claustram interroga-  
 re, Sac. Congreg. 25. *Februarii 1563.* Nec  
 possunt ipsi regulares, quibus subfunt monia-  
 les, impedire, etiam si alias monasterium  
 illud nunquam fuerit visitatum, eadem Sac.  
 Congr. 24. *Novembris 1637.* Ita quòd monia-  
 libus, aut regularibus visitationibus obstantibus  
 potest Episcopus resistere frangendo fores  
 monasterii, & vim vi repellendo, Fuscus  
*lib. 2. de visitat. cap. 19.* Immo tamen moniales,  
 quam alii impedientes incidunt in excommu-  
 nicationem latam in d. Clement. *Attendente*.  
 Ad eam tamen incurrendam requiritur præ-  
 sumptio, cum in textu adhibeatur verbum  
*presumpterint*, & præcedere debet monitio ex  
 videlicet textus, ibi, *Nisi monitis respiciant*.  
 Nec sufficit, quòd dicta monitio fiat antequam  
 apponatur impedimentum, sed debet  
 ipsi antequam, Bonac. *disp. 2. de cens. particu-  
 laribus, quest. 2. par. 4. num. 4.* monens *num. 2.* re-  
 quiri triplicem monitionem, vel unam pro tri-  
 plici, quia hoc est de stylo iuris canonici, nisi  
 aliud necessitas suadeat. Et talis monitio fieri  
 debet ab ipso monialium visitatore, qui ius  
 peditur, aut ab eius superiore, quia debet  
 esse iuridica, Supradicta excommunicatio af-  
 ficit etiam impedientes visitationem à Præ-  
 latis regulariibus intentatam.

*Quæ. 4.* An Episcopus possit visitare sæcu-  
 lares, seu regulares exercentes curam ani-  
 marum personarum sæcularium in Ecclesiis  
 monialium exemptarum.

*Resp.* Posse juxta decretum Concilii Tri-  
 dent. *sess. 24. de regular. cap. 13.* & Gregorii  
 XV. *constitutio de exempt. privul.* in iis enim, quæ  
 ad curam spectant animarum, vel in dependen-  
 tiis ab illa, subfunt Episcopo, ut docent  
 Campanil. & Barbosa; unde si, dum Episcopus

pus ingredi voluerit ob causam prædictæ visitationis, reuocant exempti, vel exemptæ moniales osium claudendo, licet illi osium infringere, Innocēt. Abbas, Campanil. & Fulcus; & contra huiusmodi impedientes in actu illa. te violentiæ, nulla præmissa monitione, excommunicationem ferre, Genuen. Campanil.

*Quæ. 5.* An moniales in actu visitationis de regulari obseruantia à Prælato interrogatæ teneantur sub mortali respondere.

*Resp.* Teneri ex Texeda relato à Diana in opere coord. l. 7. tract. 2. res. 302. Quia Prælatus in visitatione tenetur sub mortali culpa in obseruantia de constitutionum obseruantia, quia tenetur sub mortali promouere bonum commune, ad quod promouendum prædicta obseruantia est maximè necessaria. Tenebuntur igitur eodem modo etiam moniales veritatem Prælato interroganti aperire, quia ad ipsas quoque spectat bonum commune promouere, cum tamquam partes teneantur bono totius cooperari.

Neque valet quod regularæ, & constitutionum transgressio est quid leve, quia ut plurimum regularæ, & constitutiones vel ad nihil obligant, vel tantum obligant ad veniale; quare moniales scelando huiusmodi transgressiones Prælato, quamvis iuridicè interroganti, non peccabunt mortaliter: mentiuntur enim in re leui: Respondeo; quod licet regularæ, & constitutionum transgressiones in se sumptæ leues sint, attamen si spectentur in ordine ad bonum commune, dicendæ sunt graves, quia gravitas culpæ non semper, & absolutè à gravitate, & nobilitate materiæ metienda est, sed etiam à gravi, & necessaria exigentia finis pensanda.

*Quæ. 6.* In quibus casibus excusentur moniales.

niales à criminibus in visitatione generali denunciandis.

*Resp.* Excusari, quando peccatum est emendatum, quia delictum non queritur, nisi ad delinquentis emendam, qua interueniente cessat finis denunciationis. Ex quo sequitur non esse denuntianda delicta multis annis commissa, quia ex lapsu multæ temporis, quale est spatium trium annorum ex Mascardo, præsumitur emendatio, nisi aliunde constet de reincidentia. Item excusantur, si criminum notitia sit ex auditu à leuibus personis, quia talis notitia nullam generat fidem. Neque tenentur cum proprio, vel personæ denunciandæ detrimento in casibus, in quibus lex naturalis excusat ab obedientia; neque si sciant sub secreto naturali, nisi delictum in publicam monasterii perniciem vergeret; neque si ipsis constet, vel quod Prælatus nullum apponeret remedium, quia necmo tenetur ad opus inutile, vel quod alii, à quibus audierunt delictum, denunciarent; quia cessat finis denunciationis. Neque si delictum sit occultum, & nulla præcedat vel suspicio probabilis, vel infamia, quia sicut Prælatus non potest interrogare, neque moniales tenentur denunciare, nisi velint manifestare peccatum Prælato ut Patri secretè, ad emendationem; semper tamen præmittenda est correctio fraterna, si sit opportunitas, & spes emendatæ, quia illa est de iure divino, Lezana qu. regular. 2. 1. cap. 27. num. 2.

## §. V.

## De subjectione quoad penas.

Quar. 1. **A**N Moniales subiciantur penis iure communi latis contra regulares, seu religiosos ecclesiasticos.

Resp. Subiacere in materia ipsis monialibus proportionata, quia sub sexu masculino comprehenditur taminiōis, etiam in materia odiosa, & penali, ut alijs relatis probat Sanchez. in decal. lib. 6. cap. 16. §. 39. Quod si moniales sint exemptæ, subiacet etiā penis latis contra regulares ordinis, siue pœnæ latae sint iure pontificio, siue iure ordinis proprio, quia vere sunt subditæ, & membra illius. Non tamen subiacent penis latis ab ordinario, quia sunt extra spheram eiusdem iurisdictionis, nisi dictas pœnas ferat tanquam sedis Apostolicæ delegatus, & ex speciali facultate ad hunc effectum commissa.

Quar. 2. Quibus excommunicationibus, & quibus in casibus subiciantur.

Resp. Subiciuntur excommunicationi majori Pontifici servatæ appellantes ad iudices incompetentes, siue ad competentes in casu non permisso, ex Bulla Clementis VIII. in ordinis 110. Apostatantes a religione, ex specialibus ordinis privilegijs, ex Bulla S. Pii V. anno 1563. Procurantes abortum ex Constit. Sixti V. siue abortum alterius procurant, siue etiam proprium, contra Avilam, Naldum, & alios. Inducetes aliquem ad promittendam electionem sepulturæ apud ipsas, ex Clement. cupientes de penis. Petere, vel exigere quoquo modo præsumentes in novitium receptione, siue ante, siue post prandia, seu pœnas ioculias,

lia, aut alia, etiam ad usum pium deputata, vel deputanda, ex extraver. sanz de Simon. le invicem percipientes, ex can. si quis laudante diabolo 17. q. 4. idque siue sint professæ, siue novitiæ, siue couerſæ, & etiam si se ipsas iniuriōse, & ex ira percuciant, secundum aliquas, quod negat alii cum Navar. cap. 27. num. 73.

Item subduntur excommunicatiōi majori, non tamen reservatæ, cogentes locum ad ingressum religionis aut ab ipso retrahentes, ex Concil. Trident. sess. 29. de regular. cap. 18. Temere habitum deponentes, ex cap. ut periculosa ne cler. vel monach. in 6. Violantes interdictionem, aut cessationem à divinis, ex Clement. 1. de sent. excom. in 6. Indebite sibi usurpantes decimas earumve solutionem impediētes, ex Clement. 1. de decimis, & oppositum sentit Bonacina de censur. in part. disp. 2. q. 8. p. 12. v. 2. Post professionem matrimonium contrahentes, ex Clement. 1. de censur. c. 1. assint. Recipientes novos conventus sine licentia Papæ, aut receptos alienantes, ex cap. unic. de excess. prelat. in 6. Indebite alienantes bona monasterii prohibita alienari, ex Bulla Pauli II. Ambrosia. In electionibus non abſentes ab iis, quæ genere possunt discordias, ex cap. indempnitatibus de elect. in 6.

Item subduntur excommunicationi serendam vacantes negotiationi iure communi Ecclesiasticis prohibita, ex cap. secundum ne cler. vel monach. & insuper amittunt privilegium immunitatis ab oneribus in se, & bonis proprijs exemptionem scilicet à tributis, & gabelis, ex cap. fin. de via. c. hui. cler. Quod tamen non habet locum, nisi post triennium monitionem ex Silvestro, & soltam

quandiu non desistit ad negotiationem. Neque supradictis penis subiacent exercentes semel, aut iterum negotiationem, parvitate materiæ excusante; neque exercentes per alios, quia cessat periculum peccandi, quod est ratio prohibitionis, ex Tabiena, Armilla & aliis penes Fillincium, qui sentit oppositum, nisi paupertatis, aut necessitatis ratio excuset.

*Quar. 3.* An moniales subiaceant suspensionibus, & quando.

*Resp.* Subiacere, non quidem quibuscunque, sed illis tantum, quæ juxta conditionem status, & sexus possunt ipsis adaptari. Quare suspenduntur ab officio ad arbitrium Ordinarii Abbatis, ipsum de professione faciendam à novitia non præmonentes, ex *Coneil. Trid. d. sess. 25. cap. 17.* Suspenduntur pariter ab officio Præfidentis monasterii concedentes bona conventus ad vitam dantis, aut recipientis, vel ad certum tempus, ex *Clemen. 1. de reb. eccl. non alien.* Suspenduntur ab omni actu capitulari recipientes aliquid ex pacto, & capitulariter pro professione, ex *extrav. Jani de Simon.* Item suspenduntur à receptione religiosarum in eodem Ordine admittentes ad professionem anno probationis nondum expleto, ex *cap. non solum de regul. in 6.*

*Quar. 4.* Quibus aliis penis subiaceant.

*Resp.* Subijci privationi vocis ad biennium, si contra Concilium Tridentinum delinquant circa paupertatem, ex *rod. Cone. d. sess. 25. cap. 2.* & si sint proprietarie, privantur ecclesiastica sepultura, ex *cap. ad monasterium de statu monachi.* & communione alta ris, ex *cap. monachi eodem tituli.* Subiacent privationi vocis & aliis penis, si dent expectativam loci primò vacaturi puellæ ad religionem reci-

recipiendæ, *Sac. Congregat. decreto relato à Quaranta in Bullar. part. 262.* Privantur officiis, & dignitatibus, si indebitè alienent ex *extravag. Ambitiosa.* Puniuntur item pena perpetui carceris, si post religionis professionem permittant se violari, ex *cap. im-pudicæ 27. quæst. 2.*

## §. VI.

De subiectione quoad Confessarium.

*Quar. 1.* A Quo monialium Confessarii eligi debeant, & approbati.

*Resp.* Nequaquam posse eligi ab Universitate, neque ab ipsis monialibus, sed electionem, & approbationem ad Episcopum spectare; *Sacra Congreg. in Laurentana 10. Septemb. 1602. in Tusculana 25. Octobr. 1601.* Approbato debet esse specialis pro monialibus, ita quod generaliter approbati non possint vigore illius approbationis confessiones monialium audire, sed egerit specialis approbatione; & approbatus ad audiendas confessiones monialium unius monasterii non potest audire confessiones monialium alterius monasterii, *Sac. Congreg. apud Pignatell. 1. 6. conf. 35. n. 133.*

*Quar. 2.* A quo debeant eligi, & approbati Monialium exemptarum Confessarii.

*Resp.* Confessarios monialium exemptarum proponendos, & præsentandos esse à propriis Præfatis Episcopo, vel Ordinario, Tamburino. *de jur. Abbat. disp. 16. quæst. 7. n. 3.* approbandos verò esse ab eodem Episcopo, vel Ordinario, alias confessio est nulla ex *constitut. Gregorii XV. Inscrutabilis, cum declarat. Sacre Congregat. Concil. Imò quod*

neque Generalis possit confessiones monialium sui ordinis audire absque Episcopi speciali deputatione, censetur eadem Sac. Congreg. 23. *Novemb.* 1627. quae pariter interrogata à nonnullis regularium superioribus, an flante dicta constitutione Gregorii XV. Praelatus regularis, cui monialium cura commissa est, possit aliquibus ex ipsis monialibus facultatem concedere ad plures annos, seu indeterminatè duraturam, confitendi Sacramentaliter peccata sua Sacerdoti, qui ordinarius, seu extraordinarius non sit titius monasterii? Item an flante d. constitutione qualibet monialium regularibus subiecta, sentiens se non gravatam mortali culpa, possit de venialibus valdè confiteri cuiquam Sacerdoti, etiam non approbato ab Ordinario, & hoc absque licentia, immò & renuente superiore eiusdem monialis? respondit *Non posse in utroque casu. die 9. Junii* 1657.

*Quar. 3.* Ad quot annos eligi debeant monialium Confessarii.

*Res.* Ad triennium, quo elapso non possunt amplius audire confessiones in eodem monasterio per aliud triennium absque licentia Sacrae Congregationis, alias declarantur suspensi ab audiendis confessionibus; eadem Sac. Congreg. in *Consensu 2. Martii* 1591. in *Ragulina 2. Octob.* 1626 & *die 27. Martii* 1642. Quod habet locum etiam in confessario conservatorum puellarum, vel aliarum quarumcumque mulierum, eadem Sac. Congreg. 18. *Martii* 1649. Confessarii verò Dominici, vel Casinenses non possunt durare in huiusmodi officio audiendi Confessiones monialium nisi per biennium ex eorum Constitutionibus, eadem Sac. Congreg. 17. *Novemb.* 1645. Si contin-

tingat, quod quis deputetur in confessarium Ordinarium monialium: ad aliquot menses per modum Supplementi, is poterit in generali deputatione confessariorum, quae postea fiet, ab Ordinario eligi in confessarium eiusdem monasterii ad integrum triennium, quia prohibitio Sacrae Congregationis de non eligendo monialium Confessarium ultra triennium, cum sit odiosa, benignè, & in incitorem partem est interpretanda, ita ut intelligatur de electione confessarii ordinaria, non autem de ea, quae fit per modum Supplementi.

*Quar. 4.* An, si expleto triennio confessarius ex dispensatione eligatur ad aliud triennium, possit rursus expleto secundo triennio absque alia dispensatione eligi ad tertium triennium.

*Res.* Videri posse ex Diana, Naldo, Bordonio, & aliis, quia interdictum vacationis intelligendum est via ordinaria, sicut iure ordinario praescriptum est; nam statuta, & leges non comprehendunt ea, quae raro contingunt, & per accidens, & nam ad ea, ff. de legib. Sicque privilegium in praesenti casu intercipientis vacationem non est spectandum, sed vacatio fingitur habere suum effectum. Oppositum nihilominus sustinendum puto. Quia gratia, & privilegium concedit quidem id, quod alias confessarius non posset habere, nã ex prohibitione Sacrae Congregationis expleto triennio non potest amplius eligi in confessarium: at non alterat naturam rei concessae; & ideo cum munus confessarii, quando est expletum, requirat vacationem ab officio, dum conceditur pro tempore, in quo non possit conferri, censetur concessum absque alteratione suae naturae, & ideo cù fuerit exple-

tum, requirit; quod subsecutur vacatio. Advertendum tamen, ordinarios in aliquibus locis linere confessarios aliquorum monasteriorum durare ultra triennium, & quidem ad plures annos, necessitate id tuadente, quia valde difficile est, confessarios idoneos pro talibus monasteriis reperire.

Quar. 5. An moniales possint recusare confessorium sibi ab Episcopo, vel Prælato regulari deputatum.

Resp. Posse, juxta causam intervenientem, Bordon. in miscell. decis. 166. Quia is comparatur Parocho, quem ex juxta causam populus recusare potest, arg. xorum, qua dicuntur, cap. ut circa lectiones, de elect. in 6. Causæ legitimæ repellendi esse possunt, si sint expertæ, confessorium esse nimis rigidum, pervertisse moniales, quibus ingerit diversos scrupulos, si non sinat eas confiteri suo modo, sed præcipiat; ut paucis, & præcipitanter se expediant, si sit inimicus confan. quineorum aliquorum monialium &c.

Quar. 6. Quinam prohibeantur eligi in confessorios monialium ordinarios.

Resp. Prohiberi Vicarium generalem, quia moniales de ipso non considerent, Sac. Congreg. in Sorana 23. Julii 1587. Neque Curatum, si exinde cura notabiliter pateretur, eadem Sac. Congreg. in Venetiarum 26. Julii 1594. & in Parmensi 7. Maji 1652. Neque Minores Conventuales, quia id prohibitum fuit à S. Pio V. eadem San. Congreg. in Ortonensi 30. Junii 1599. Neque Observantes Provinciæ reformatæ S. Antonii Lusitanicæ, quibus prohibitum fuit à Sac. Congreg. die 7. Novemb. 1653. & generaliter Regularium non solum non possunt esse confessorii ordinarii, sed neque capellani monialium Ordina-

inario subjectarum. Sac. Congreg. in Pysloviensi 16. Maji 1653.

Quar. 7. An Canonicus Pœnitentiarius possit eligi in ordinarium confessorium.

Resp. Regulariter loquendo non posse. Quia, licet remittatur arbitrio Episcopi, quo tempore interesse debeat fidelium confessionibus excipiendis, ut tradit Ugolin. de off. Episc. c. 33. n. 6. cum aliis; at tamen contraverti non potest, quod audiendo monialium confessiones diebus festis solemnioribus, admodum difficile, & forsitan impossibile est, posse eodem tempore confessiones audire in Ecclesia Cathedrali, dum illa multitudo confluit hora missarum, & divini officii, sicut ex suo munere tenetur, ut per Garz. de benef. p. 5. c. 4. n. 122. ubi refert declarationem Sac. Congreg. Concil. Dixi regulariter loquendo non posse eligi, secus autem si Episcopus aliter judicaverit. Nam re vera Canonicus Pœnitentiarius nullam habet prohibitionem à jure subeundi munus confessorii monialium; & propterea id solum considerandum est, an valeat utrique muneri satisfacere.

Quar. 8. Ex quo loco debeant confessorii monialium audire confessiones.

Resp. Ex sede confessionali collocata non quidem in Sacristia, aut alio simili loco, sed in ipsa Ecclesia exteriori; habetur ex declaratione Sac. Congreg. 7. Martii 1617. his verbis; Confessoria monialium in Sacristiis, & locis occultissimæ locantur, ac in exterioribus Ecclesiis collocantur. Ex necessitate tamen licitum erit audire confessiones etiam ex alio loco, ita tamen disposito, ut mutuis confessorii, & Monialis vitetur aspectus.

Quar. 9. Quale stipendium tradideat confessorii monialium.

*Resp.* Confessario ordinario non esse subministrandum victum dietam, nec utensilia, vel lineam supellestem, sed tantummodo annuam provisionem, Sac. Congreg. in *Benedictio. 19. Junii 1601. in Ravenat. 19. Apr. 1624.* Quæ non excedat duos julios pro quolibet die, eadem Sac. Congregat. in *Neapolitana 27. Septemb. 1652.* Quæ merces non solvitur ex capitalibus, sed ex fructibus, in *Narnien. 27. Septemb. 1652.* Nec pro ea sequestrandi fructus omnes, sed accipienda paulatim, in *Assisien. 6. Septemb. 1652.* Ultra prædictum stipendium nihil aliud subministraretur, eadem Sac. Congreg. 29. *Novemb. 1675.* Hoc tamen decretum non videtur esse in usu, quia praxis est in contrarium. Unde *Scottia, & Diana in opere eord. r. 7. tract. 3. ref. 50.* alleunt, quod si confessarius leryiat cum magna charitate, patientia, & assiduitate, potest illi Abbatissa aliquid ultra taxatum stipendium subministrare, quia hoc non est propriè donum, sed beneficii remuneratio, & laboris compensatio.

## §. VII.

## De Officio Confessarii Monialium.

*Quar. 1.* **Q**uomodo se gerere debeat monialium Confessarius in confessionibus excipiendis.

*Resp.* Omnis, quæ de hac materia tradunt *Polaccus, & Tamburinus de jur. Abbat. disp. 16. quest. 9.* quia apud ipsos videri possunt, curabit confessarius, ut in suo munere patientiæ, charitatis, mansuetudinis, & humilitatis exemplia adhibeat. Nugas, ineptas, & importuna vitabit. Omnibus idem erit nullo

nullo habito discrimine, nisi aliqua majori indigeat auxilio. Dum monialis narrat superflua, aut suas querelas, aut negotia domestica, confessarius peritè sermonem divertat. Quando aliquid grave, & reprehensione dignum occurrit, monialem non statim arguat, nec signum præbeat admirationis, antequam confessio compleatur, ne monialis turbata, aut territa, reliqua peccata vel præ rubore, vel præ confessione sileat. Si monialis abique necessitate attingat aliam graviora crimina, discretè illam moneat, ut sileat, & sua tantum peccata exponat. Si interroganda sit in materia luxuriæ, utendum verbis honestis, ac pudicis, paulatim a cogitationibus ad verba, à verbis ad actus progrediendo; ne monialis ex confessario ea peccata dicat, quæ ante ignorabat.

*Quar. 2.* Quomodo se gerere debeat confessarius cum moniali, quæ pridie alicuius magni diei festi, in quo omnes alie solent communicare, accedit ad confessarium onusta maximis delictis, quæ ad eundem ferè diem se perpetrasse constitetur, & nisi communicet, nullam iusti impedimenti excusationem prætereundè valens, manifestam honoris iacturam incurret. Et e contra confessarius valde ambigit, an illam tunc absolvere possit, cum probabiliter existimet, illam facitè, ac illico peccata communione, in eadem delicta esse relapsuram, etiam si firmiter propouat, ac respondeat se non amplius peccare, de quo tamen etiam ipsa dubitat, attentata consuetudine, & occasione proxima.

*Resp.* Si concurrant aliqua requisita; scilicet vera penitudo præteritorum, verum, propositum non peccandi, cum se invenerit, in occasione e, & aliqua rationalis causa non se lo-

se separandi ab ea, potest illum absolvere, etiam tertia, & quarta vice, juxta illud *Novi septies tantum, sed & septuagies septies*. Navar. in *Manu*, cap. 3. n. 15. Sed si vicibus prædictis, nulla emendatio, neque inchoatio ejus existat, & ex concurrentibus circumstantiis nulla speretur correctio, non est absolvenda. Ita Navar. ubi supra, & Naldus *Annos præstitit, Jur. Pontif. pag. 12*. Extra occasionem proximam, loquendo de sola consuetudine peccandi inveterata, neque est absolvenda, non præcedentibus signis veræ penitentiae, & emendationis vitæ, quia Sacramentum Penitentiae esset ejusmodi Moniali non remedium, & salus, sed mors, & perditio.

*Quæ. 3.* An Confessarius possit absolvere monialem pertinaciter existentem in occasione proxima peccandi, si ex concurrentibus circumstantiis conciliat, illam quoad hoc esse in bona fide, quia invincibiliter credit, permanentiam in dicta occasione non esse peccaminosam, & alias idem confessarius moraliter certus sit, præfatam monialem ex propria fragilitate non recessuram a dicta occasione, si id ei præcipiat, sique se nullum emendationis fructum consecuturam ex tali admonitione, immo potius ei iniecturam laqueum novi peccati.

*Resp.* Dubium hoc movet Pellizar. de *Monial. cap. 10. sect. 3. num. 191*. ubi affirmativè concludit, motus doctrina Theologorum sustinentium, quòd si confessarius inveniat suam penitentem laborare ignorantia invincibili sive facti, sive juris tam humani, quam divini, aut naturalis, & aliquin prævideat, ignorantiam ablatam redundare debere in novam peccatum ipsius penitentis, qui prosequetur facere cum peccato, id quod antea licet fa-

cie-

ciebat, debet dissimulare, dummodò non introgetur, non autem asserere ei præfatam ignorantiam. Ego vero absolutè censo, dictam monialem non esse absolvendam, quia non potest prudenter præsumi propositum efficax non peccandi cum volitione libera, & pertinaci manèdi in occasione proxima peccandi quia eo ipso quòd aliquis vult esse, vult etiam id, quod consequitur ad esse; atque adeò monialis, quæ liberè vult occasionem proximam peccandi, vult etiam peccatum, quod consequitur ad occasionem. Licet enim permanentia in occasione, utpotè conjuncta cum bona fide, & invincibili ignorantia obligationis deferendi occasionem, desinat esse in se formaliter culpabilis, non tamen desinit esse liberè volita, & per consequens non potest coniungi cum proposito non peccandi. Undè optimè ait Dicastil. de *Penit. disp. 6. Arb. 16. n. 336*, quòd vix crederet alicui quantumvis affirmanti propositum, & magnum dolorem, si simul eum posset, nolite à tanto periculo se liberare, nec dignus est cui credatur. Et ita censent plerique docentes, eum, qui vult manere in periculo morali labendi, non censeri habere verum propositum.

*Quæ. 4.* Quomodò se genere debeat confessarius, qui reperit monialem in præteritis confessionibus coram ipso factis invalidè fuisse confessam.

*Resp.* Sive confessiones fuerint invalidæ ex defectu doloris, sive quia ex animis, sive quia a liquo peccati sacrilegè tacitum est, semper debet confessarius admonere monialem, ut eas confessiones repetat saltem in genere, ita quòd aliquam peccatorum cognitionem habere possit; cum enim confessarius sit iudex, qui penam injungere debet pro peccatis invalida-

rum

rum confessionum & iudicium ferre de illis in hac posteriori confessione, quia illae priores fuerunt nullae, debet habere illatum notitiam saltem confusam, ut rectum iudicium formare possit. Ita Paludan. Divus Antonius. & alii, quos citat Faulhus de Sac. *Parit. l. 1. c. 1. q. 9. 22.* Quod si Confessarius notitiam aliquam habeat in confuso, sufficit, quod monialis dicat. acculo me de peccatis in illis prioribus confessionibus recentis; suppleudo defectum contritionis, v. g. vel acculando se de peccato voluntarie omisso. Ratio est, quia iam confessor hoc modo resumere potest distinctam cognitionem status penitentis, & ex vi hujus distinctae cognitionis iam factae sacramentum absolvere.

Non desinam adnotare, quod Diana *par. 4. tract. 14. res. 51.* probabilem putat sententiam Grandi afferentis, latis esse, monialiam in tali casu lae aeculare generatim de peccatis eidem confessario alius confessis, & de sacrilegiis commissis in confessionibus in validis, & tunc confessarium valide, & licite illam absolvere posse, quamvis nec confusam notitiam habeat, nec poenitentiae recordetur. Ratio est, quia nulla ratio nos cogit ad imponendum tam grave onus moniali in materia adeo difficili, qualis est ad confessionem accessus, qui, quantum fieri potest, facilis reddi debet. Patet assumptum, quia illa repetitio in specio non requiritur ad hoc, ut verum sit; monialem omnia peccata confessam esse; nam supponitur jam confessa in praeteritis confessionibus, ex quibus, quamvis invalidis, confessarius habuit illorum notitiam. Neque requiritur, ut confessarius poenitentiam proportionatam injungat, quia poenitentia non est cum tanto rigore proportionanda

pecc-

peccatis, ut non possit ratiocinabiliter minui, ut certe luadet ratio in hoc casu, ne confessio reddatur tam onerosa; maxime quia poenitentiae improprio pro consecutionem aliquam Indulgentiae plenariae suppleri potest. An haec sententia sit tuta, videant alii.

*Quaer. 5.* Quomodo se gerere debeat Confessarius cum moniali, quae aliam contumeliam affecit.

*Resp.* Examine dignitatem personae conviciantis, & conviciatae, aetate & qualitate contumeliae. Quia licet contumelia ex suo genere peccatum mortale sit, eo quod honorem intendit deprimeret, nihilominus ex circumstantiis potest esse tantum veniale, & sic tale erit quandoque ex levitate materiae se tenentis ex parte honoris, si non intendat nisi parum inhonorare, & modicum credit, aliam contristandam; aliquando ex parte intentionis, ut si ex nimia loquacitate aut ira prorumpit in verbum contumeliosum, non ex intentione, & consensu de honorandi; aliquando ex dignitate personae conviciantis; si enim Abbatissa appellet monialem obstinatam, duram, torvam &c. non multum illam laedit; non enim intendit illam dehonorare, sed capere.

E contra levis contumelia potest fieri gravis ratione personae offensae; ut si tendat ad inhonorandam Abbatissam, vel alium Superiorem; & in tali casu induit etiam novam malitiae speciem contra virtutem obedientiae Superioribus debitae. Ad inducendam tamen novam speciem requiritur non quaecunque gravis culpa, sed illa quae fit contra Superiorem, ut Superior est Tamburin. *Method. Confess. lib. 2. c. 6. §. 2. n. 11.*

His prudenter examinatis, Confessarius obligabit monialem ad reparandum honorem

per

per contumelias ablatum, quod ex Doctoribus potest pluribus modis præstari; nempe per reverentiam exhibitionem, extraordinariæ benevolentie ostensionem, honorabilem salutationem, vel per veniam petitionem; hic tamen modus necessarius non est, nisi quando aliter non potest fieri compensatio; ita Ledema, Gajet. Les. Bonac. & alii, qui omnes afferunt non esse obligandam Abbatissam; quæ contumelias subditis affecit, ad veniam illis petendam; idem dicendum de magistris respectu disciplinarum; & de monialibus velatis respectu converfarum; quia alio modo ex supra enumeratis arbitrio prudentis Confessarii possunt suæ satisfacere obligationi.

Potest tamen contingere, quod moniales excusentur ab honoris læsi, vel etiam famæ reparatione; ut, si duæ se invicem conviciis affecerunt, vel infamarunt; quia quando jura sunt æqualia, censetur utraque pars satisfacta, & tacite se invicem compensasse. Les. Silvest. & Malder. apud Diaz. par. 3. tit. 5. resol. 30. Altera tamen restituente, tenetur altera restituere, & si infamie fuerunt inæquales notabiliter, excelsus debet ab altera ex meliori modo, quo potest, compensari.

*Quæ. 4.* An Confessarius possit absolvere monialem, quæ injuriam passa ab alia consore illam recusat salutare, dum omnes sibi occurrentes salutat.

*Resp.* Negant ferè omnes Doctores, quia talis omisso est lethali peccaminosa, cum saluatio sit signum aliquo commune charitatis, quod tuta conscientia negari non potest. Ita Silvest. in sum. v. *Charitas* q. 6. Palliuc. Azor. & alii, qui à fortiori tradunt; teneri in conscientia ad versariam resutare, si ab hac in salutatione præveniatur. Nam non resultando

ad-

ad versariam, præbet occasionem existimandi, velle illam contemnere, ac gravi injuria afficere, præcipue spectata circumstantia temporis, loci, ac personarum; adeoque mortaliter peccat, cum ex hoc regulariter sequi solet grave scandalum.

Oppositum sustinet Lorca, Valer. & alii relati à Diana in opr. coord. t. 7. tract. 5. ref. 31. Quia ommissa salutationibus, aut resalutationibus, etià debitis titulo honoris per se seculoso odio, & contemptu formali, non est regulariter peccatum mortale, cum opponatur affabilitati, quæ non est tantæ obligationis, nisi forte ex circumstantia personæ, & aliis cederet in magnam injuriam, vel propter scandalum; quod tamen raro fit, quia non tam de facili suspicandum est inter personas religiosas odia foveri. Tum quia talis omisso fieri potest non in odium, sed in significationem proprii gravaminis, & injuriæ, quod non est lethale.

Poterit igitur Confessarius impendere absolutionem moniali salutationem, aut resalutationem exhibere recusanti, dum modo agnoscat, nullam ex tali omissione foveri causam odii ex parte offensæ, nullamque præberi occasionem inflammationis odii ex parte adversariæ, & cessare præterea in consorioribus rationem scandali; Reginal. in pract. 17. n. 125. Ubi etiam notat, posse Abbatissam in poenam monialis delinquentis, & in exemplum aliarum, illam non alloqui quantum temporis iuxta concurrentes circumstantias videtur expedire. Non tamen per hoc potest hujusmodi poenam quantum voluerit extendere; & si ex nimia austeritate nimio temporis spatio alloqui nollet, non esset absolvenda, quia cum aliarum scandalo præberet motivum suspicandi, odium, rancoreque fovere.

*Quæ.*

*Quar. 7.* Quomodo se gerere debeat Confessarius cum moniali, quam deprehendit scripsisse superioribus contra aliquem literas cæcæ.

*Resp.* Interroget monialem contra quem literas scripserit, quia si fuerint scriptæ contra Abbatissam, nova inducitur species inlicitæ contra virtutem oblectantia, ut diximus supra. Item an illas malo animo scripserit, & dicitur malus animus, quando directe animo infamandi fecit, vel quando advertit id, quod scribit, tenere in alterius infamia, & nihilominus non desistit. *Sot. l. 3. de iust. & iur. q. 10. ar. 2.* Rursum an vera scripserit, an falsa; & hoc ratione reservationis, que huiusmodi litterarum scriptio in aliquibus diecesibus solet esse annexa, quando continent falsa crimina.

Licet monialis prædicta graviter peccaverit, non videtur tamen ad restitutionem famæ obliganda. Quia tam ex Doctorum sententia, quam ex iure civili, & canonico in c. *Ignisifer. §. Ad hoc accus.* nec nos ex illo Romanæ Curie, de quo testatur Peyrin. *Formal. Pra. l. 1. Pa. ap. 16. n. 19.* nulla fides talibus literis est adhibenda. Cum igitur literæ huiusmodi tales sint, ut nullo modo reputentur idoneæ fidem facere, nullas omnino confurgit ex his effectus infamie, ut habetur expressè in *L. unica in fin. C. de lib. fam. c. fin. in fin. §. 1.* ubi Geminius auctor tales literas nullam lædere opinionem eorum, contra quos fiunt. Si ergo nulla oritur infamia, nulla quoque oritur restitutio ad famam obligatio, ut de infamator nullius fidei communiter fatentur Doctores.

Et hoc verum est, etiam si monialis malo animo eas scripserit, quia restitutionis obligatio oritur ex facto, non ex nocendi intentione; sicut sur non tenetur ad restitutionem, quantum-

tuncumque conetur ad furtum, nisi de factis loquatur. Quod si forte alie superior fidem aliquam adhibuerit, adhuc monialis a restitutione videtur libera, quia causa infamie non fuit litera cæca, sed imprudens Superioris credulitas, & iniusta. *Les. & Tambur. in decl. l. 9. c. 2. §. 2. n. 5.* & quidem quatenus maior imprudentia, & iniustitia, quam fidem utcumque minimam præstare talium litterarum scriptoribus, qui infames reputantur, & interstabilis per *lex. & gloss. in cap. 1. §. 9. 1.*

At non possum dictam monialem a famæ restitutione excusare, si Superior fidem adhibuit literæ cæcæ. Licet enim læsio ortum habuerit a superioris credulitate; non per hoc tollitur, quod litera cæca non dederit causam huiusmodi imprudentiæ, atque adeo læsionis famæ: ex ipsa secute, quidquid enim est causa causæ, est causa causati; *L. manumissiones. ff. de iust. & iur.* Maxime quia talis læsio fuit directe, & ex proposito intenta, cum ad hunc finem ordinata fuerit litera cæca. Tenetur ergo restituere, quod præstare debet, scribendo aliam litteram, prioris retractativam. Ita ex Silvest. Grassius de casib. *refer. lib. 1. c. 19. n. 30.* & quidem eodem characterè conscriptam, ut Superior ex characteris identitate possit se certificare, quod idè fuerit detractor, & retractor detractoris.

*Quar. 8.* Quomodo se gerere debeat Confessarius, qui ex aliarum monialium confessionibus novit, aliquam monialem tale crimen perpetrasse, ipsa autem interrogata negat, habenda ne erit fides alii, vel moniali penitenti.

*Resp.* Habendam esse fidem moniali, quia in hoc iudicio creditur penitenti pro se, & contra se. Quod si aliunde constaret eviden-

Res. Bis, vel ter in hebdomada, & etiam frequentius iuxta devotionis menturam. Favet Concilium Trid. sess. 22. de sacrif. Missæ cap. 6. Consonat textus in cap. quotidie de consecrat. Miss. 1. & cap. non iste, de consecrat. dist. 2. Hortatur Sancti Patres videndi apud Nogueiram dist. 1. de Sacram. 7. 4. Et suadet ratio. Nam laici curis secularibus implicati possunt octavo quoque die ad communionem admitti ex communi Theologorum apud Dianam 2. 2. in opere concord. tract. 2. res. 37. Ergo monialibus à mundo secundis, & Deo sacris poterit frequentius, & sic bis, vel ter in hebdomada Eucharistia indulgeri. Si enim Sacræ Virgines ratione sui status tenentur tendere in ultimum finem specialem modo, indigent pariter frequentius quam laici huius cibi spiritualis auxilio, quia per ipsam nutrita anima augmento gratiæ magis in suum finem elevatur, sicut enim gratia est promotio, & elevatio in finem supernaturalem, ita gratiæ augmentum est major promotio, & elevatio.

## §. VIII.

De Confessario quoad absolutivum à reservatis.

Quæ. 1. AN Monialium confessorius possit casu potestatis perpetuo impediri à casibus Pape reservatis absolvere?

Res. Affirmativam sententiam tradit ab Henríquez, Soto, & aliis relatis, & approbatis à Pasqualig. in Laceret. nu. 1468. & in terminis de monialibus Layman lib. 3. tract. 6. cap. 12. n. 13. Quia in iure impedimentum perpetuum & articulus mortis æquiparantur, textus est in c. ca. nos de sent. excom. in 6. & tradunt Dica-

tili.

sui Bertrand Loth. & alii. Negativæ tamen sententiæ ad hæreo cum Ugolino, Vaisq. Bonacina, & Durdo. Quia in decreto Clementis VIII. de casib. reserv. expresse statuitur, quod Sacerdotes inferiores non possint absolvere. Nullo casu etiam necessitati, vel impedimenti, nisi in articulo mortis. Et Doctores pro affirmativa adduci contendunt, Decretum Clementis procedere de absoluteione absoluta, qua tollitur omnis obligatio, quæ consurgit ex reservatione; non autem de sola absoluteione à peccato, relicta obligatione compendiendi nihilominus quia verba Decreti sunt clara, & absoluta, non est recedendum à sententiæ negativæ.

Quæ. 2. A quo in prædictis casibus debeat confessorius impetrare facultatem absolvendæ Moniales.

Res. Communiter Doctores, quorum triginta enumerat Verricel. de Missio. tract. 9. qu. 146. affirmant, absolute posse impeditos, atque adeo moniales, à casibus Pontifici reservatis absolvi per Episcopum, etiam si Episcopus sit tantum electus, & confirmatus, quamvis non consecratus, neque Sacerdos, Diana par. 7. tract. 2. res. 1. Rascius de panit. cap. 7. num. 22. quia Episcopus non consecratus, neque Sacerdos dicitur verus Episcopus, quoad omnia, quæ pertinent ad potestatem iurisd. dionis. Et hoc potest præstare, licet ad sit Nuntius, vel alias polleat saculitate absolvendæ, quia existente impedimento recurrendi ad Pontif. restituitur Episcopo ordinaria potestas, quæ ex Sanch. in decal. lib. 2. cap. 11. num. 4. transit etiam in Capitulum Sede vacante, quia hæc competit Episcopus ex generali facultate à iure ipsa concessa, ut colligitur ex cap. in nos, cap. quod

H.

quod

170 De Confess. quoad absolut. à re. cœno.  
quod de his de sent. excom. in 6. & tradunt com-  
muniter Doctores.

Quer. 3. An moniales ratione perpetui im-  
pedimenti possint etiam à casibus Bullæ cœnæ  
per Episcopum absolvi.

Resp. Poss. Non quidem ex vi Tridentini  
sess. 24. de reformat. cap. 6. cum tali privi-  
legio per dictam Bullam ut derogatum, sed  
ex facultate Episcopis competente ex vi ju-  
ris communis per textus supra citatos, qui  
à pluribus Doctores, teste Gobat. t. 2.  
traff. 7. num. 325. extenduntur etiam ad ca-  
sus contentos in Bulla cœnæ, quia jura ob  
identitatem rationis, præsertim quando con-  
tinent favorem, trahuntur ad casus similes,  
in quibus militat eadem ratio, cap. cum dile-  
ctis, ubi Abbas, & Decius, de confirmat.  
nulli, vel inutili. Neque repugnat, quod facul-  
tas una via negata, altera concedatur, quan-  
do oritur à diversa causa, ut in casu nostro;  
nam facultas concessa per jus commune ra-  
tione perpetui impedimenti oritur à neces-  
sitate, ne quis perpetuo in excommunicatione  
permaneat, & contingat in absolutum de-  
cedere. Facultas vero concessa per Tridenti-  
num non datur ex necessitate, sed ex privile-  
gio dignitatis Episcopalis, vel quia delictum  
mitiori poena censetur dignum.

Quer. 4. An Episcopus in vim supradictæ  
facultatis possit absolvere moniales etiam ab  
hæresi occulta.

Resp. Absolutè non poss. contra Mallet.  
Pellicion & Verricel. & hoc propter hære-  
sis gravitatem, & rigorosam ipsius reserva-  
tionem. Unde non venit in generali conces-  
sione absolvendi omnes casus contentos in  
Bulla cœnæ, quia est speciali nota digna  
ut docent viginti Doctores relati à Diana  
t. 9.

t. 9. in opere coord. traff. 7. ref. 158. & tollitur  
annis dubitatio per declarationes Gregorii  
XVIII. Clementis VIII. & Urbani VIII. ac  
Innocentii X. qui omnes declaraverunt, in  
Jubilæis, concessa facultate in omnes casus  
Bullæ cœnæ, non censeri comprehensam facul-  
tatem absolventià crimine hæresis, nisi  
expressè, & specificè declaratur.

Quer. 5. An moniales regularibus subje-  
ctæ possint per suos Prælatos absolvi à  
casibus occultis, contentis in Bulla cœ-  
næ.

Resp. Negativè cum Sigismando à Bomo-  
nia, Tamburino, Naldo, & aliis relatis à  
Dianat. 7. traff. 1. ref. 299. contra Suarez, Ro-  
driq. Peyrin. Pontel. Vega. & alios. Ratio  
est, quia fundamentum tententiæ affirmati-  
væ innititur privilegio S. Pii V. tribuenti Priori-  
bus Dominicæ, ac proinde omnium religio-  
rum Prælatis erga suos subditos in foro con-  
scientiæ tantum, & per se ipsos omnem facul-  
tatem absolvendi, & dispensandi, quam ha-  
bent Episcopi vigore Tridentini; Cum ergo  
Episcopi, ut vidimus supra, nullam habeant  
facultatem in casibus Bullæ cœnæ erga suos  
subditos, nullam prorsus habebunt Prælati re-  
gulares in prædictis casibus erga suos. Quod  
modo tamquam indubitatum tenet Diana par  
8. traff. 7. ref. 50. stante Decreto Sac. Congreg.  
sub die 17. Novembris 1628. Urbano VIII. ap-  
probante, in quo revocantur in ampla forma  
omnium regularium privilegia absolvendi à  
casibus Bullæ cœnæ. Et licet contendat Bor-  
donus ex Peyrino decretum loqui tantum  
de regularibus in ordine ad poenitentes sæ-  
culares, hoc tamen est falsum, attenda gene-  
ralitate verborum ipsius decreti, quod ita  
habet: *Ne intra, nec extra Italiam etc.*

*pōtō quemquam absolvere absidem eiusdem Bullae causa.* Virtus enim dictionis *quemquam* est universalis omnia comprehendens, etiam quae alias non venient, *Aymo in conf.* 292. num. 1. & ideo in praesenti casu facit, ut comprehendantur sub prohibitione etiam subditi religiosi. Quare facultas absolvendi moniales ab aliquo ex dictis criminibus, erit impetranda vel à SACRA Penitentiaria, ut vult *Theobaldus de panis p. 1. cap. 24. amplias. 3.* vel à Legato, aut ab Episcopo, ut tradunt *Sanchez & alii apud Dianam.*

*Quar. 6.* An Moniales fruuntur aliquo privilegio quoad absolutionem à reservatis Papae.

*Resp.* Si moniales subint immediatè jurisdictioni Praelatorum regularium Ordinis, tunc possunt absolvi ab omnibus iis reservatis à quibus possunt viri religiosi eiusdem Ordinis vigore suorum privilegiorum. Quare poterunt praecipue absolvi à quinque casibus specialiter reservatis à Clemente VIII. in decreto edito 9. Januarii 1601. si vera est declaratio illa Sac. Congr. quam admittunt *Bordon. Vecchius & Naidus in Sum. de reservatis.* scilicet, quod per supradictum decretum adimatur facultas regularibus respectu saecularium penitentium tantum, non regularium in quinque casibus supradictis. Si verò subsint immediatè Ordinario, & immediatè constituteantur apud Sacerd. ob regulares, inspicendum est an concessio privilegiativa sit facta regularibus tantum penitentibus vel tanquam confessariis: si primo modo, possunt absolvi à quocunque ad eam confessiones deputato, secus autem si secundo modo. Nullatenus tamen moniales sive exemptae sint, sive non, uti possunt quoad absolutionem à reservatis privilegio Bullae

Cra-

Criticatae, ut constat ex variis summorum Pontificum declarationibus adductis à *Pasquali in Laurent. num. 1456.* & praecipue ex motu proprio Urbani VIII. *dit. 19. Julii 1630.*

*Quar. 7.* An moniales, utpotè impeditae adire Episcopum, possint per proprios confessarios absolvi à casibus Episcopo reservatis, non impetrata ad id peculiari facultate.

*Resp.* Afferunt plures, & quidem graves Doctores, quos refert, & sequitur *Pasqual. ubi supra n. 1466.* & tanquam probabile admittit *Dicastil, & Diana.* Quia si ratione impedimenti ad eundem Pontificem pro absolutione, descendit facultas absolvendi in inferiores, scilicet in Episcopos, ratione pariter impedimenti ad eundem Episcopum pro absolutione descendit facultas absolvendi à reservatis Episcopo in inferiores, scilicet in monialium confessarios. Nō enim debet strictius obligare Episcopus in suis reservationibus, eum debeat conformari intentioni Ecclesiae, quae non intendit obligare ad moraliter impossibile, ut constat ex rationibus, ob quas conceditur, impeditis absolvi posse ab Episcopo. Neque tenuerunt mitere confessarios pro impetranda facultate, quia, ut notant *Sanchez, Castro Palao & Tamburinus in Meth. expedit. causel. lib. 3. cap. 9. §. 4. num. 17.* reservatio est onus penitentis, non confessarii. Unde *Tiddentium sess. 14. c. 17.* admonet Sacerdotes, ut id unum persuadere nitantur, ut ad Superiorem, & legitimos iudices pro beneficio absolutionis accedant. Non dicit, quod confessarii accedant Superiorem pro facultate, sed quod suadent penitentibus accessum pro absolutione. Tum quia irretitus aliquo crimine Pontifici refer-

H 3

vato

vato non tenetur mittere nuncium, vel Epistolam pro impetranda facultate, ut observant Navar. Enriquez, & Ugolini. & alii, quia impedimentum restituit Episcopo jurisdictionem, quae fuerat per reservationem ablata; ergo ne, quae moniales tenebuntur mittere confessarium, sed impedimentum etiam ipsi confessario restituet facultatem, quae fuerat per reservationem adempta.

Ceterum opposita sententia tanquam turior, & probabilior in praxi est sequenda cum Aliterio, Filliucio, & Vasquez, quos adducit, sed non sequitur Pasqual. *lib. 2. c. 10.* Etenim Concilium Tridentinum *sess. 24. cap. 7.* statuit, Sacerdotes inferiores extra mortis articulum nihil posse in reservata, exceptio autem firmat regulam in aliis casibus. Neque est eadem ratio de reservatis Papae, quia de his sunt iura concedentis hanc facultatem Episcopis, cum non potest Pontifex adiri; quod in casibus Episcopo reservatis non invenitur, cum recursus ad Episcopum sit facilior, quam ad Pontificem. Erig igitur omnis confessarius obtinere à Superiore facultatem, cum enim sit monialium Parochus, tenetur ex officio earum spiritibus indigentibus providere, atque adeo pro facultate ad recte summi munus exequendum necessaria Superiorem adire, Sicuti casu denunciationis occurrente, tenetur ipse huiusmodi oneri se subicere.

*Quer. 8.* An Confessarius possit à reservatis absolvere monialem ignaram reservationis.

*Resp.* Affirmant plures Doctores, relati, & approbati à Philippino de *Privil. ignor. num. 158.* quia omnis reservatio est poena, ut asserit alius relatus Diana *par. 6. ref. 52.* & odiosam illam vocat Sanchez *in Sum. l. 1. c. 10. n. 74.* Nulla autem

autem poena incurritur ab ignorantibus. Navar. Silvest. & alii apud Sanchez *de matrim. lib. 9. dist. 32. nu. 20.* Quare exculari etiam à reservatione invincibiliter inadverentem ad reservationem tradit Quarti *de cas. reserv. sess. 2. cap. 3. §. 6. vers. Collegitur 1.* cum ignorantia, & inadverentia æquiparentur in iure. At resolvendum censeo, nullatenus ignorantiam aut inadverentiam à reservatione exculare. Nam reservatio non est poena poenitentis, sed limitatio jurisdictionis, quod patet, quia reservatio est talis naturae, ut resistat absolutioni non solum subditi illius Superioris per quem est inducta, sed etiam adveniens, sic ex presc. habetur ex Constitutione Clementis X. *Superna.* Non potest autem resistere absolutioni quatenus poena poenitentis, quia sub hac ratione non potest assicere advenam, lex enim non afficit nisi subditos, *cap. de nobis de sent. excommuni.* Resistit ergo absolutioni quatenus limitatio jurisdictionis, cum sub hac tantum ratione afficit subditum, ipsum scilicet Confessarium.

Imò dato etiam, quod reservatio esset poena, vel medicina poenitentis, adhuc assicere ignorantem. Quia ex allegata Constitutione reservatio diocesis, in qua Confessarius debet impendere absolutionem, ligat etiam confluentes ex alia diocesi, & tamen ipsis non innotescit, cum ipsis non fuerit promulgata. Ergo ex mente Pontificis reservatio quocunque modo sumpta semper afficit ignorantem. Et ideo hanc sententiam tenent communiter Doctores quos refert Gobat, *to. 1. de Sacram. nr. 7. n. 360.* ubi admittit ignorantiam solos illos casus à reservatione exculare, qui annexam habent reservatam excommunicationem; quia, dicit ipse, tunc intelligitur,

176 De Confessione ad absolutam. à sefero.  
tur, reservationem in penam delicti esse im-  
positam.

Quar. 9. An Confessarius dubius de refer-  
vatione peccati, vel censuræ possit monia-  
lem absolvere.

Resp. Possè; quia reservatio est odiosa, at-  
que adeo ad casus, & censuras certas tan-  
tùm restringenda. Ita Sanch. Trullenc. &  
alii, quibus subscribit Anton. à Spiritu San-  
cto doctor. Conf. tom. 1. tract. 5. disp. 15. sect. 7. n.  
943. qui pariter sect. 8. n. 46. cum Leandro,  
Lugo, & Dica. Illi. docet, monialem cum du-  
bio supradicto à Confessario absolutam, si po-  
tèst deprehendat, peccatum illud certò fuisse  
relevariam, non teneri iterum subdere  
Sacerdoti habenti facultatem circa reservata  
Quia si ante tunc tali debito fuit directè per  
Confessarium absoluta; nam dubium refer-  
vationis non admittit jurisdictionem absolven-  
di, cum reservatio, ut diximus, solum ad  
casus, & censuras certas extendatur.

Quar. 10. An in aliquo casu possit validè,  
& licitè confessarius Monialem absolvere à  
relevaris.

Resp. Quando concurrat necessitas com-  
municandi, ita ut absque nota infamiae, &  
gravi periculo scandalii communio non possit  
omitti, tunc confessarius non solum potest,  
sed etiam debet absolvere, directè quidem à  
non relevaris, indirectè verò à relevaris;  
Quia positiva lex de confessionis integritate  
cedit juri naturali tuendi famam propriam, &  
præcepto charitatis vitandi scandalum. Ita  
Doctores ad iudicium Layman. li. 5. tract. 6. c. 12.  
nu. 10. ubi addit, idem esse dicendum, etiam  
si excommunicatio sit annexa reservationi.  
Et num. 12. ampliat conclusionem, asserens,  
quòd confessarius ingressus ad audiendam  
con,

confessionem monialis infirmæ, si inveniat il-  
lam reservato erimine irretitam, poterit su-  
pradicto modo absolvere, quamvis in proba-  
bili mortis periculo non existat; partim quia  
aqualis urget necessitas, si quidem monialis  
egro animo terret privationem absolutionis,  
cum ex sua parte bene sit disposita; partim  
quia graves Doctores absolute docent, quòd  
Sacerdos penitentem, qui peccata reservata  
habet, absolvere possit citò, ut ea sola Su-  
periori postea consistatur, & ab aliis directè  
absolvatur. Interim tamen debet confessarius  
in supradictis casibus procurare facultatem  
reservatorum à legitimo Superiore, ut viso-  
re illius monialem modo dicto absolutam, di-  
rectè à relevaris absolvat.

Quar. 11. An confessarius obtinens licen-  
tiam absolventi certam monialem à refer-  
vato, possit uti pro alia.

Resp. Negativè cum Bordon. in Miscell.  
decis. 146. & Bea. par. 3. c. 11. 10. contra Moro-  
num. Quia Superior licentiam concedens  
intendit gratiam facere juxta petitionem,  
nam Princeps, aut Superior solet se accom-  
modare precibus porrectis, *sanctæ dilectus §.  
et perno de sit. instrument.* ubi Glor. v. *petiti*  
ait, responsum non conformari petitioni. Cum ergo  
petitio fuerit pro una moniali præcisè de-  
terminata, pro illa tantùm censetur concessa.  
Sed quid dicendum, si monialis pro qua obten-  
ta fuit facultas absolventi illam à reservato,  
& fuit ab alio absoluta, si, inquam, iterum  
incidat in illum casum, absolvi ne poterit  
virtute illius prioris facultatis, qua pro illa u-  
sus non fuit confessarius in prima vice? Non  
potest, quia facultas illa ex mente conce-  
ditis, & intentione petentis emanavit limita-  
te pro casu incursio, non incurrendo.

H 5 Quar.

Quar. 12. An, quo iure, & quando moniales possint absolvi à reservatis etiam non obtenta, immò negata facultate à proprio eorum Prælato.

Resp. Si moniales sunt exemptæ, & subduntur Prælato regulari, possunt absolvi licentia non obtenta, dummodo tamen fuerit petita, idque ex indulto Clementis VIII. Regularibus facta, & per Urbanum VIII. postea innovato, quod sic habet: *Quod si regularium confessorius casus alicujus facultatem parentibus Superior dare noluisset, possint nihilominus confessorii illa vice penitentes regulares absolvi, etiam non obtenta à Superiore facultate.* Ubi duo notanda: primò, quod possint absolvi, etiam si licentia fuerit justè negata, quia Pontifex loquitur universaliter, nec distinguit de negatione licentiæ iusta, vel injusta. Juniper. à Drepano p. 1. disp. 7. q. 8. c. 2. n. 10. Secundò, quod *si illa vice non facit sensum, quodd semel tantum possint absolvere, nam non esset sufficienter religiosorum conscientias provilum, cum sæpius in eadem peccata probari possint, sed facit sensum, quod facultas absolvendi transeat in confessorios limitatè, & pro illa tantum vice, ita ut, concurrente iterum casu, non possit in vim primæ petitionis negatè absolvere, sed debeat iterum petere, quod si fuerit quoque negata facultas, poterit etiam pro illa secunda tantum vice absolvere, & sic deinceps. Colligitur hæc doctrina ex iis, quæ tradidit Alphonsus de Leone, Dia. na. & Naldus, v. Indulgentia n. 4.*

Si verò moniales subdantur immediatè Episcopo, non possunt absolvi, licentia non obtenta; quia prædictum decretum, ut potè emanatum occasione casuum à Superioribus regularibus reservatorum, declarat, de qui-

bus

bus Superioribus Pontifex loquitur, & proinde coarctat usum talis privilegii ad casum, in quo licentia fuerit negata à Superiore regulari, juxta doctrinam Surdi doc. 124. n. 3. Unde non est extendenda concessio ad casum facultatis negatæ ab Episcopo, quia juri Episcopali præjudicaret, & gratia Papæ semper ita est intelligenda, ut alteri præjudicium non inferat; ut communiter Doctores.

## §. IX.

## De Confessorio monialium quoad Sigillum Confessionis.

Quar. 1. Quam diligentia debeat confessio nis sigillum à monialium Confessorio custodiri.

Resp. In sigilli custodia major à monialium Confessorio diligentia, quam in secularium confessionibus excipiendis, est adhibenda; cum venim moniales sint ex se minus fragilitate suspicabilissimæ, & ob familiaritatem, ac diuturnam inter se ipsas consuetudinem cuiusque genium, & defectus agnoscant, facillimè ex minimo etiam nutu, gestu, aut verbo, quæ inter seculares essent indifferentiæ, possunt peccata ab aliis confessa deprehendere. Confessorius igitur sedulo, ac diligenter advertat, ne suo dicto, aut factu offendant aliquid, ex quo sive directè, sive indirectè possit contingere fractio sigilli.

Quar. 2. Quænam cadant sub sigillo.

Resp. Cadere ea omnia, ex quorum revelatione potest reddi onerosum, & odiosum Sacramentum. Quare celari debent hoc sigillo non tantum mortalia, sed etiam venialia; cum hæc tamen differentia, quod mor-

H 6

talia

talia nec in genere, nec in particulari sunt manifestanda; venialia verò, licet in particulari manifestari non possint, ne unum quidem quantumvis minimum, quia ex communi Doctorum sententia materia hujus sigilli parvitatem non admittit: possunt tamen in genere; & sic non frangit sigillum Confessarius, si dicat talem monialem confessam esse venialia, nam sine his non potest impertiri absolutio. Secus si dicat, monialem plura, vel gravia peccata venialia fuisse confessam, quia occultum est, illam plura, vel gravia venialia perpetrasset. Hurtad. de penit. disput. 12. diff. 4. Malder. de sigl. cap. 12.

Cadunt pariter sub sigillo non solum peccatorum circumstantiis, & quae utilia sunt, & conducunt ad explicanda peccata, verum etiam ea, quae nec utilia sunt, nec necessaria, ut sunt defectus, qui ad famam penitentis pertinent, ut se esse illegitimam, rudem, habetis ingenii &c. dummodò a penitente ad peccata explicanda ordinantur. Diana part. 5. tract. 13. ref. 5. Imò etiam si non ordinentur, sed referantur iocunde. Grand. & Malder. Quod non admittit Hurt. loc. cit. quamvis consilium ab illarum manifestatione abstinere: nisi sint hujusmodi defectus passim noti.